No passivo fica evidente a variação negativa em fornecedores, reduzindo a

conta em aproximadamente R$ 1,9 milhões, resultado da flutuação cambial.

Ou seja, a redução das cotações de câmbio em outubro refletiram

positivamente, fazendo com que a dívida da empresa, originada de moedas

estrangeiras, reduzissem.

Ademais, o faturamento antecipado reduziu em R$ 622.877,00. A citada

conta tem a finalidade de controlar o saldo dos faturamentos futuros, ou

seja, o valor previsto de um projeto contratado. Ao final de outubro consta o

saldo de R$ 453.951,00.

A conta de Obrigações Sociais aumenta em aproximadamente R$ 549 mil,

tendo como origem, principalmente, o INSS e o FGTS, em razão da falta

de pagamento.

A conta de Empréstimos e Financiamentos a curto prazo, possui um

aumento de R$ 81 mil, referente às operações de adiantamentos de valores

junto ao banco Solucred Securitizadora S. A., operação comum que a

Recuperanda tem junto a este parceiro para captação de giro para a

atividade.

Por fim, percebe-se um aumento de R$ 178.668,00 na conta de Bancos em

RJ, relativo ao juro mensal do BADESUL.

6. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Balanço Patrimonial - Intecnial S.A.
BALANÇO saldo set/18 A.V Δ out/18 saldo out/18 A.V

PASSIVO 178.880.495 100% -24.657 178.855.837 100%

CIRCULANTE 68.351.670 38% -1.740.531 66.611.139 37%

Fornecedores 4.800.260 3% -1.969.140 2.831.120 2%

Empréstimos e Financiamentos 3.860.677 2% 81.578 3.942.255 2%

Obrigações Trabalhistas 21.758.380 12% -253.088 21.505.292 12%

Obrigações Sociais 19.735.809 11% 549.460 20.285.269 11%

Obrigações Tributárias 11.800.684 7% -119.130 11.681.554 7%

Credores por Adiantamentos 6.447.608 4% 120.440 6.568.047 4%

Credores por Comissões 109.650 0% 0 109.650 0%

Provisão de Custos -161.397 0% -150.651 -312.048 0%

NÃO CIRCULANTE 250.576.591 140% -470.843 250.105.748 140%

Fornecedores em Recuperação Judicial 72.112.979 40% 0 72.112.979 40%

Empréstimos e Financiamento 649.060 0% -26.634 622.426 0%

Bancos em Recuperação Judicial 132.781.147 74% 178.668 132.959.815 74%

Obrigações Tributárias 37.209.825 21% 0 37.209.825 21%

Tributos Diferidos 4.150.083 2% 0 4.150.083 2%

Provisões para Contingência 2.596.669 1% 0 2.596.669 1%

Faturamento Antecipado 1.076.828 1% -622.877 453.951 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -140.047.767 -78% 2.186.717 -137.861.050 -77%

Capital Social 45.000.000 25% 0 45.000.000 25%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 8.658.885 5% 0 8.658.885 5%

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital  3.000.000 2% 0 3.000.000 2%

Reserva Legal 2.927.808 2% 0 2.927.808 2%

Lucros e Prejuízos Acumulados -199.634.459 -112% 2.186.717 -197.447.742 -110%

6. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Demonstrativo Resultado Exercício - Intecnial S.A.

ANÁLISE

A INTECNIAL S.A. é uma empresa que tem como principal produto a venda de projetos, com prazos de execução que variam de semanas a meses. Após o contrato
assinado, inicia-se o projeto e o faturamento é gradativo, de acordo com uma medição do serviço ou marcos contratuais, assim se determina o efetivo faturamento.

É importante destacar que a forma de reconhecimento da receita, a partir de janeiro de 2018, segundo a Recuperanda, não segue a NBC 47 (norma brasileira de
contabilidade), e passa a ser reconhecida a receita de acordo com o efetivo faturamento.

[…]

Adiantamento de clientes/outras obrigações 2.947.825 147.031 8.446.277

Ativo realizável a longo prazo 25.670 -26.188 101.322

Demais contas do passivo não circulante -114.040 -622.877 -3.460.708

CAIXA LÍQUIDO GERADO/ATIVIDADES OPERACIONAIS -1.210.824 -263.963 -4.169.009

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Pagamento pela compra de imobilizado e intangível 0 0 -298.888

CAIXA LÍQUIDO GERADO/ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 0 0 -298.888

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Empréstimos de curto prazo 1.090.984 81.578 2.598.527

Empréstimos de longo prazo 128.146 152.033 1.805.775

CAIXA LÍQUIDO GERADO/ATIVIDADES DE

FINANCIAMENTOS
1.219.130 233.612 4.404.302

VARIAÇÃO LÍQUIDA DO PERÍODO 8.306 -30.351 -63.595

Saldo de caixa do início do período 41.650 49.956 83.200

SALDO DE CAIXAO DO FINAL DO PERÍODO 49.956 19.604 19.604

6. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Demonstrativos Contábeis - Intecnial Participações S.A.

ANÁLISE

As movimentações de ativo e passivo se restringem a pequenas operações

entre a Recuperanda e a INTECNIAL S.A. O resultado operacional de 2018

até outubro é negativo, no valor total de R$ 124.481,29, vinculado

especialmente à despesas tributárias de IOF (Imposto sobre Operações

Financeiras).

BALANÇO saldo set/18 A.V Δ out/18 saldo out/18 A.V

ATIVO 2.962.581 100% 9.526 2.961.526 100%

CIRCULANTE 10.581 0% 9.526 9.526 0%

Caixa e Equivalentes de Caixa 67 0% -3 63 0%

Impostos a Recuperar 0 0% 0 0 0%

Despesas do Exercício Seguinte 10.514 0% -1.051 9.463 0%

NÃO CIRCULANTE 2.952.000 100% 0 2.952.000 100%

Investimentos 2.952.000 100% 0 2.952.000 100%

Investimentos em Controladas 0 0% 0 0 0%

Investimentos em Joint Venture 2.952.000 100% 0 2.952.000 100%

BALANÇO saldo set/18 A.V Δ out/18 saldo out/18 A.V

PASSIVO 2.962.581 100% 7.117.528 2.961.526 100%

CIRCULANTE 7.118.585 240% 7.127.625 7.127.627 241%

Fornecedores 584 0% 0 584 0%

Partes Relacionadas 7.111.684 240% 12.196 7.123.880 241%

Seguros a Pagar 6.309 0% -3.154 3.154 0%

Obrigações Tributárias 9 0% 0 9 0%

NÃO CIRCULANTE 132.360.297 4468% 0 132.360.297 4469%

Fornecedores RJ 17.236 1% 0 17.236 1%

Provisões para Perda

Investimentos
132.343.061 4467% 0 132.343.061 4469%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -136.516.301 -4608% -10.097 -136.526.398 -4610%

Capital Social 44.999.960 1519% 0 44.999.960 1519%

Reserva Legal 1.577.960 53% 0 1.577.960 53%

Reserva de Avaliação Patrimonial 3.441.409 116% 0 3.441.409 116%

Prejuízos Acumulados -186.535.630 -6296% -10.097 -186.545.727 -6299%

DESPESAS
ADMINISTRATIVAS

(10.941,34)
-9%

DESPESAS
TRIBUTÁRIAS

(113.934,71)
-91%

RESULTADO FINANCEIRO
394,73

0%

DISTRIBUIÇÃO RESULTADO DE JAN A OUT/18

1. INTRODUÇÃO

2. EVENTOS RELEVANTES

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

MEIOS DE RECUPERAÇÃO

PROPOSTA DE PAGAMENTO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Meios de
Recuperação

A Recuperanda relata em seu plano de recuperação judicial itens sobre as medidas para o seu soerguimento: